

هم افزایی جاذبه‌ها؛

بهره‌بری جمعی اهالی یک شهر هر مزگان از توسعه گردشگری

تجربه فعالیت بندر خمیر در حوزه گردشگری و حفاظت از محیط زیست نشان می‌دهد که چطور همه اهالی شهر می‌توانند با کمک یکدیگر از محل درآمد حاصل از ورود گردشگر منتفع شده و آن را پایدار کنند.



گروه گردشگری - شهر تالابی و شهر یادگیرنده دو عنوانی است که شهر کوچک بندر خمیر در استان هرمزگان در طول یک سال اخیر به دست آورد. گرفتن این عنوان ساده نبود. چند علت موجب شده تا مردم شهر بتوانند با مشارکت یکدیگر چنین عنوانی را برای یک شهر کوچک بگیرند و هم از محل ورود گردشگر به بزرگترین تالاب ایران درآمد پایدار داشته باشند. درآمدی که بین اهالی شهر تقسیم شود نه فقط عده‌ای خاص. سال‌ها بود که مردم بندر خمیر تصور می‌کردند چون شهر کوچکی دارند و یک ساعتی از بندرعباس مرکز استان هر مزگان فاصله دارند و در کنار شهرهای بزرگتری مثل بندر کنگ و بندر لنگه قرار گرفته‌اند کسی به آنها توجهی ندارد. مردم شهر تصور می‌کردند همه بوجه‌ها و سفرها منتهی به این شهر می‌شود جز خمیر. بازار قدیمی بندر خمیر احیا و مرمت می‌شود

آنها صیادی می‌کردند. مثل خیلی از شهرهای بندری دیگر ساحل داشتند و به جنگل حرا و تالاب خورخوران برای ماهیگیری می‌رفتند. یاد کارخانه سیمان کار کردند. ولی آنها به آنچه که داشتند بی توجه بودند. تالاب خورخوران جلوی چشمشان بود به همین دلیل تصور نمی‌کردند می‌تواند چه گنجی باشد. این تالاب بزرگترین تالاب دریایی ایران و خاورمیانه است که در دهه ۵۰ توسط کنوانسیون تالاب‌های رامسارت جهانی شد. آنقدر این تالاب با زندگی مردم گره خورده بود که فکر نمی‌کردند چه جاذبه‌ها و امتیازی در کنارشان وجود دارد.

کنج آبی خمیر ولی در سه چهار سال اخیر چند اتفاق افتاد تا مردم متوجه این کنج آبی شوند. جوانی روی صندلی شهر نشست که مؤسس انجمن دوستداران طبیعت بود. به این شهر دار جوان، دوستی که مؤسسه آموزش گردشگری داشت، خبر داد قرار است روستاهایی در کشور به عنوان شهر تالابی معرفی شوند که هیچکدام تالاب ندارند در حالی که بندر خمیر تالاب دارد و شهر است نه روستا. به این فکر کردند که باید بندر خمیر را به عنوان شهر تالابی به کسانی که می‌توانستند به این هدف کمک کنند، استفاده شد. محمد رضا برترانگ از راهنمایان گردشگری بود که به عنوان نماینده میراث فرهنگی بندر خمیر منصوب شده بود و به

هر کسی می‌خواست قصه شهر و دریا را بشنود به خانه او می‌رفت. ساحلی زادگان راهنمایی گردشگران را هم یاد گرفته است. او می‌گوید: در این خانه اگر مسافران صبحانه محلی بخواهند آماده می‌کنیم اما پیشنهاد می‌کنیم، چند خانه آن طرف تر در رستورانی که صبحانه محلی می‌دهد، بروند تا آن رستوران دار هم از محل ورود مسافر نفعی ببرد.

ساحلی زادگان با اینکه خودش خودرو نیز دارد تا مسافران را به جاذبه‌های دیگر شهر ببرد اما می‌گوید چند نفر را می‌شناسم که بلند مسافران را تا جاذبه‌ها راهنمایی کنند و وقتی مسافر داشته باشم از آنها می‌خواهم به کمک بیایند چون آنها هم باید از محل ورود گردشگر منتفع شوند. این همکاری فعالان گردشگری نشان می‌دهد که هر کسی به دنبال جذب منافع گردشگری صرفاً برای خودش نیست. بلکه همکاری در میان آنها به این صورت است که اگر کسی مسافری داشته باشد، بتواند دیگران را نیز از محل ورود گردشگر منتفع کند. این رفتار موجب می‌شود که هم درآمد حاصل از ورود گردشگر بین همه افراد تقسیم شود و هم یکدیگر بتوانند نواقص همدیگر را کامل کنند. از طرفی از آنجا که همگی آموزش دیده هستند، گردشگران خدمات بهتری دریافت می‌کنند و مطمئن هستند و اهالی شهر نیز مطمئن می‌شوند که رفتار گردشگران خارج از ضابطه نخواهد بود چون فعالان گردشگری آموزش دیده هدایت آنها را بر عهده دارند.

تبدیل یادگیرنده به زیباترین کافه شهر حالا در شهر افرادی پیدا می‌شوند که اتاق یادگیرنده باقی مانده از یک خانه را تبدیل به کافه یادگیرنده و یا از اینکه خانه پدری شان را تخریب کرده‌اند پشیمان هستند. میزان مشارکت مردم با مسئولان شهر بسیار زیاد است. مردم بندر خمیر، با امام جمعه شهر خود رابطه بسیار خوبی دارند. از طرفی او هم به حوزه مردم شناسی بسیار علاقه مند است و با مسئولان دیگر شهر و مردم تعامل دارد. مسئولان شهر با همکاری مردم، همکاری با سازمان محیط زیست و کنوانسیون رامسر، مرکز سیپا ستر را در بندر تشکیل دادند. این مرکز با استفاده از ارتباط، آموزش، افزایش آگاهی، ظرفیت سازی و مشارکت مردم در نظر دارد تا تالاب‌ها حفاظت

گردی تبدیل کرد. او آموزش دید که از مهمانان چطور پذیرایی کند. خانه‌اش را برای گردشگران بازسازی و تجهیز کرد و به دیگران خانه‌اش را با تم قصه گویی معرفی کرد و گفت که خودش را در بافت تاریخی خمیر، مرمت و بازسازی و در نهایت به اقامتگاه بوم

داختند. حتی آنها که خانه‌های قدیمی داشتند، آن را به سبک و سیاق قدیمی مرمت کردند و یاد گرفتند که در بخشی از خانه میزبان مسافران باشند. مثل علی ساحلی زادگان که خانه پدری شان را در بافت تاریخی خمیر، مرمت و بازسازی و در نهایت به اقامتگاه بوم

درخواست می‌کند که قایق تندتر برود اما به آنها می‌گوئیم اولویت با حفاظت از تالاب است. برخی از افراد در بندر یاد گرفتند که دست از جا به جایی کالا در دریا بردارند چون خدمات دهی به گردشگران هم شغل پایدارتری است هم درآمدزایی بهتری دارد.

مردم تلاش برای تغییر رفتار

درخواست می‌کند که قایق تندتر برود اما به آنها می‌گوئیم اولویت با حفاظت از تالاب است. برخی از افراد در بندر یاد گرفتند که دست از جا به جایی کالا در دریا بردارند چون خدمات دهی به گردشگران هم شغل پایدارتری است هم درآمدزایی بهتری دارد.

قرائت سوگندنامه توسط نیروهای جدید آتش نشانی کیش

عکس: جعفر همافر



روزنامه اقتصاد کیش

پرتیراژترین و با سابقه ترین نشریه جزیره کیش

گسترده ترین شبکه اطلاع رسانی داخلی منطقه آزاد کیش

۴۴۴۲۴۹۶۹

۴۴۴۲۴۹۹۹